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Abstract

This thesis is focused on experimenting with automatized generation of
acceptance tests. As System Under Test (SUT) is used Testbed University
Information System (TbUIS) project which has been made especially for the
purpose of development and verification of new testing methods. Master
thesis follows thesis Acceptance testing in project TbUIS in which a set of
manually written acceptance tests for Robot Framework has been created.
This thesis’ content is composed of automatized generation of acceptance
tests for Robot Framework and then comparison of generated tests’ results
with results of manually written set of acceptance tests. The aim of this
thesis is to experimentally verify on a real application if it is possible to
automatically generate set of acceptance tests of comparable quality.

Abstrakt

Práce se zabývá experimentováním v oblasti automatizovaného genero-
vání akceptačních testů. Jako System Under Test (SUT) je využíván projekt
Testbed University Information System (TbUIS), který byl vytvořen právě
za účelem vyvíjení a ověřování nových testovacích metod. Diplomová práce
navazuje na práci Akceptační testování v projektu TbUIS, ve které byla ma-
nuálně napsána sada akceptačních testů pro nástroj Robot Framework. Ná-
plní této práce je automatizovaně generovat akceptační testy pro nástroj
Robot Framework a následně porovnat jejich výsledky s výsledky již manu-
álně vytvořené sady akceptačních testů. Cílem práce je na reálné aplikaci
experimentálně ověřit, zda je možné vygenerovat srovnatelně kvalitní sadu
akceptačních testů automaticky.
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1 Úvod

Na Katedře informatiky a výpočetní techniky Západočeské univerzity v Plzni
(KIV ZČU) je řešen výzkumný projekt Testbed University Information Sys-
tem (TbUIS). Hlavním cílem tohoto projektu je výzkum nových testovacích
metod a postupů. Projekt je aktivní od roku 2017 a v současné době před-
stavuje vyspělý ucelený systém, se kterým lze provádět různé experimenty
v oblasti testování.

V akademickém roce 2019/20 byla na KIV ZČU úspěšně obhájena diplo-
mová práce Akceptační testování v projektu TbUIS [9], v rámci které byla
manuálně připravena (kódována) sada akceptačních testů pro nástroj Robot
Framework. Díky této práci je k dispozici značné množství zkušeností a také
publikované soubory ucelených výsledků, na kterých je možné založit další
výzkum.

Cílem této práce je využít rozsáhlý projekt TbUIS společně s poznatky
z výše zmíněné diplomové práce a prozkoumat možnost, jestli je možné ak-
ceptační testy pro Robot Framework generovat automaticky. Předpokladem
je rozsáhlá báze znalostí projektu TbUIS, avšak v případě nedostačujících
informací je cílem práce také rozšířit tuto bázi znalostí tak, aby bylo ge-
nerování testů možné. Druhým cílem této práce je také posouzení kvality
vygenerovaných akceptačních testů a jejich porovnání s již existujícími ma-
nuálně napsanými akceptačními testy.

Výsledky práce by měly být studií proveditelnosti generování akceptač-
ních testů z různých textových podkladů (analytických, dokumentačních
apod.) [2]. Druhým výsledkem by měl být seznam doporučení, jak zdokona-
lit přípravu zmíněných textových podkladů tak, aby bylo možné generování
testů zčásti nebo úplně zautomatizovat.
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2 Projekt TbUIS a používané
nástroje

2.1 TbUIS

2.1.1 Základní informace
Projekt Testbed University Information System (TbUIS) se skládá z něko-
lika softwarových produktů, které dohromady jako celek tvoří kompletní
řešení pro použití v oblasti experimentování a ověřování nových testovacích
přístupů a metod [8]. Součástí TbUIS jsou tyto produkty:

• University Information System (UIS) – bezporuchová webová aplikace,
jejíž součástí jsou také dokumentující soubory (případy užití, poža-
davky a testovací případy),

• poruchové klony UIS,

• jednotkové testy (součástí aplikace UIS),

• funkcionální testy (nezávisle vytvořené),

• akceptační testy (nezávisle vytvořené),

• knihovna support – podpůrná knihovna sloužící k testování UIS,

• ErrorSeeder – nástroj pro injektování poruch přímo do zdrojového
kódu (slouží k vytváření poruchových klonů).

Projekt TbUIS díky nástroji ErrorSeeder podporuje přístup umělého vklá-
dání chyb (defect injection) a vytváření poruchových klonů webové aplikace
UIS. Tento projekt je open-source a může být použit pro ověření jakékoliv
testovací techniky [3].

Detailní informace ohledně testované aplikace UIS jsem již popisovala ve
své bakalářské práci Generování automatizovaných funkcionálních testů [4].

2.1.2 Knihovna support
Podpůrné třídy a metody byly nejprve jen součástí sady funkcionálních testů.
Pro zvýšení přehlednosti a také za účelem snazší integrace (například do ji-
ných experimentálních testovacích projektů) byly následně tyto podpůrné
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třídy a metody odděleny do samostatného projektu. Tento projekt se nyní
nazývá knihovna support. Tato knihovna obsahuje metody pro ovládání apli-
kace UIS pomocí nástroje Selenium a může být tedy využívána různými typy
testů. Díky tomu se testy nemusí zabývat samotným ovládáním aplikace,
stačí jim jen použít knihovnu support.

Součástí knihovny support je také kompletní testovací orákulum (test
oracle). Aby totiž bylo možné rozhodovat o tom, jestli test prošel nebo selhal,
je nutné mít k dispozici informace o očekávaném chování systému a způsobu,
jak určit jeho správnost. Jako testovací orákulum je označován právě zdroj
těchto informací [7]. Toto orákulum, které je součástí knihovny support, je
možné využít v automatizovaných testech pro stanovení výsledku testu.

2.1.3 Sada akceptačních testů UIS
Na Katedře informatiky a výpočetní techniky Západočeské univerzity v Plzni
(KIV ZČU) byla v roce 2020 úspěšně obhájena diplomová práce Akceptační
testování v projektu TbUIS. V rámci zmíněné diplomové práce byla vytvo-
řena sada akceptačních testů s využitím nástroje Robot Framework. Celkem
bylo vytvořeno 122 akceptačních testů (respektive testovacích případů pro
Robot Framework), přičemž 98 z nich testuje základní funkcionalitu (dle
specifikace případů užití) a zbylých 24 se zaměřuje na scénáře (speciální
případy užití) [9].

Součástí diplomové práce bylo také vytvoření aplikace WrapperGenera-
tor, která na základě knihovny support dokáže generovat metody (wrap-
pery), které obalují metody z balíku uis.support.services této knihovny.
Tyto wrappery nepoužívají jako parametry objekty z knihovny, ale pouze
řetězce (například místo objektu třídy Student se předává řetězec s při-
hlašovacím jménem studenta). Dále přes vytvořený validátor entit (třída
EntityValidator aplikace WrapperGenerator) se ověří, jestli je možné z da-
ného řetězce vytvořit entitu, a pokud ano, je s takto vytvořenou entitou
volána metoda z knihovny support. Metody z knihovny support tedy nejsou
nikdy volány z akceptačních testů přímo, vždy jsou volány přes tyto vyge-
nerované wrappery, aby byl pokaždé zajištěný průchod přes validátor entit.

Příklad souboru se zdrojovým kódem manuálně napsaných akceptačních
testů v rámci zmíněné diplomové práce:

1 *** Settings ***
2

3 Resource ../../ baseKeywords .robot
4 Resource ../../ keywords / scenarios /exams/

cancel/one.robot
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5

6 Variables ../ data/ student / UC07_CancelExam .
yaml

7

8 Suite Setup Prepare Suite without DB restore
9 Test Setup Prepare Test with DB restore

10 Suite Teardown End Test
11

12 *** Test Cases ***
13

14 TC .07.01 Student Cancel Exam Date
15 [ Template ] Student Cancel Exam Date
16 [Tags] UC .07 HappyDay MAJOR
17 [ Documentation ] In this test case student

cancels registered Exam Date
18 ...
19 FOR ${params} IN @{ SuccessCancel }
20 @{params}
21 END
22

23

24 TC .07.02 Student Cancel Exam Date Failed
25 [ Template ] Student Cancel Exam Date

Should Fail
26 [Tags] UC .07 HappyDay MINOR
27 [ Documentation ] In this test case student

cancels registered Exam Date
28 ...
29 FOR ${params} IN @{ FailedCancel }
30 @{params}
31 END

Příklad odpovídajících vstupních dat, která jsou využívána ve výše uve-
deném příkladu s akceptačními testy:

1 SuccessCancel :
2 -
3 - maroon
4 - Computation Structures
5 -
6 - green
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7 - Computer System Engineering
8 -
9 - brown

10 - Programming in Java
11 -
12 - pink
13 - Mobile Applications
14

15 FailedCancel :
16 -
17 - blue
18 - Computation Structures
19 -
20 - pink
21 - Computer System Engineering
22 -

[…]


Pokud má Generátor akceptačních testů použít vygenerovaná klíčová
slova, je nutné vzít obsah adresáře out-keywords/uis/support/services
(tedy adresáře login, student a teacher) a vložit jej do aplikace Gene-
rátor akceptačních testů, konkrétně do adresáře generator-acceptance/
src/test/robotframework/keywords. V odevzdávaném ZIP souboru se vy-
generovaná klíčová slova v daném adresáři již nacházejí, takže není zapotřebí
tento krok udělat.

A.3 Generování akceptačních testů
Aplikace Generátor akceptačních testů se nachází uvnitř adresáře s názvem
Aplikace_a_knihovny/generator-acceptance.

A.3.1 Překlad
Pro překlad aplikace je nutné uvnitř výše zmíněného kořenového adresáře
zadat do příkazové řádky příkaz:

mvn install

A.3.2 Spuštění
Pro spuštění aplikace je nutné přesunout vytvořený JAR soubor s názvem
uis-generator-acceptance-1.0.0-jar-with-dependencies.jar z adre-
sáře target do kořenového adresáře a poté do příkazové řádky zadat příkaz:

java -jar uis -generator -acceptance -1.0.0 - jar -with -
dependencies .jar <config -file -path >

Parametr <config-file-path> označuje jediný parametr aplikace. Tento
parametr je nepovinný a nese cestu k souboru s konfigurací (generator-
configurations.txt). Pokud parametr není uveden, použije se výchozí hodnota
pro cestu configuration/generator-configurations.txt.
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Pro konfiguraci Generátoru akceptačních testů slouží soubor generator-
configurations.txt, který se nachází v adresáři configuration. V tomto kon-
figuračním souboru je možné nastavit cesty k těmto vstupním souborům:

• configurationDirectory – cesta k adresáři obsahujícímu všechny
konfigurační a datové soubory pro UIS,

• studentMethodsFile – cesta k souboru methods.txt s hlavičkami me-
tod pro přihlášeného studenta,

• teacherMethodsFile – cesta k souboru methods.txt s hlavičkami me-
tod pro přihlášeného učitele,

• requirementsFile – cesta k JSON souboru s požadavky,

• testCasesFile – cesta k JSON souboru s testovacími případy.

Pokud aplikace proběhla úspěšně, akceptační testy se vytvořily v adresáři
generator-acceptance/src/test/robotframework/acceptance a vstupní
data v adresáři generator-acceptance/src/test/robotframework/data.

A.4 Spuštění akceptačních testů

A.4.1 Předpoklady
Před spuštěním akceptačních testů je nutné zkontrolovat, že se v koře-
novém adresáři (Aplikace_a_knihovny/generator-acceptance) nachází
složka configuration a v ní soubor configurations.txt. V tomto souboru
je uvedená veškerá konfigurace pro testování UIS, kterou akceptační testy
použijí. Před samotným spuštěním testů je zapotřebí zkontrolovat konfigu-
raci uvedenou v tomto souboru. Zejména se jedná o výběr webového prohlí-
žeče a jeho nastavení (cesta k driveru nebo možnost, že se driver automaticky
stáhne). Také lze nastavit, na jaké URL adrese se nachází testovaná aplikace
UIS (jestli se použije lokální instance UIS nebo veřejná). Pro lokální spuštění
UIS je návod na https://projects.kiv.zcu.cz/tbuis/web/page/uis#run-uis.

A.4.2 Spuštění
S pomocí nástroje Maven a jeho pluginu pro Robot Framework, který je
součástí aplikace Generátor akceptačních testů, je možné vygenerované ak-
ceptační testy spouštět. Stačí do příkazové řádky uvnitř kořenového adresáře
aplikace (Aplikace_a_knihovny/generator-acceptance) zadat příkaz:
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mvn org. robotframework : robotframework -maven - plugin :1.5.1: run

Po zadání příkazu se spustí webový driver (dle konfigurace) a začne se
vykonávat celá sada akceptačních testů. Po jejich skončení vygeneruje Robot
Framework soubory s reportem a logy, tyto soubory se nacházejí ve složce
generator-acceptance/target/robotframework-reports.

Pokud je žádoucí provést jen určitou část akceptačních testů, je možné
spustit jen podmnožinu testů zvolenou dle tagu pomocí přidaného parame-
tru. Například pokud chceme spustit jen akceptační testy s tagem UC.14 (ty
se týkají jen případu užití s číslem 14), zadáme tento příkaz:

mvn org. robotframework : robotframework -maven - plugin :1.5.1: run
-Dincludes =UC .14
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B Obsah ZIP souboru

• Text_prace

– tex
Tento adresář obsahuje všechny zdrojové soubory textu diplomové
práce.

– DP-Poubova.PDF
PDF soubor s textem diplomové práce.

• Poster

Obsahuje oba soubory posteru (.pub a .pdf).

• Aplikace_a_knihovny

– generator-acceptance
Obsahuje všechny zdrojové kódy i přeložené soubory včetně spus-
titelného JAR souboru. Dále obsahuje také adresář s konfigurač-
ními soubory a všechny vstupní soubory.

– generator-keywords
Obsahuje všechny zdrojové kódy i přeložené soubory včetně spus-
titelného JAR souboru.

– TbUIS-support
Obsahuje všechny zdrojové kódy i přeložené soubory, dále také
obsahuje všechny databázové a konfigurační soubory.

• Vstupni_data

Obsahuje pouze vysvětlující soubor Readme.txt.

• Vysledky

Tento adresář obsahuje veškeré logy a reporty Robot Frameworku. Ad-
resář je strukturovaný do podadresářů pojmenovaných jako názvy po-
ruchových klonů. V každém podadresáři se nacházejí výsledné reporty
Robot Frameworku (vždy pro konkrétní poruchový klon) vygenerované
při testování generovanými akceptačními testy.

• Readme.txt

V tomto souboru se nachází popis obsahu ZIP souboru.
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