Posudek oponenta diplomové práce

Autorka práce: **Bc. Jitka Poubová**

Název práce: **Generování akceptačních testů**

Diplomová práce výzkumného charakteru se zaměřuje na generování automatizovaných akceptačních testů v technologii Robot Framework. Práce je dobře logicky členěna. První kapitoly popisují relevantní technologie i projekt a data sloužící pro experiment. Následuje analytická a implementační část a nakonec podrobný popis experimentu a dosažených výsledků, včetně rozsáhlé diskuze. Rozsah textu splňuje kritéria diplomové práce.

Popis ověření dosažených výsledků a jejich diskuzi považuji za velice kvalitní, autorka jim očividně věnovala velkou péči. Samotná implementace je řemeslně kvalitně provedená, kód je přehledný, dobře navržený a důkladně komentovaný.

Stylisticky je práce na vysoké úrovni, text je dobře čitelný, s dostatečným množstvím ukázek a bez pravopisných chyb.

Na první pohled zaujme velice krátký seznam literatury. Nicméně po prostudování textu jsem shledal, že autorka nikde neuvádí nepodložené informace a malý počet zdrojů tedy spíše odpovídá experimentální povaze práce.

Má jediná, ale zásadní, výtku tedy směřuje ke splnění zadání – všechny body považuji za splněné, s následující výhradou k bodu 2: v analytické části (kapitola 3) autorka rozebírá vstupní data a následně navrženou metodiku pro generování testů (také kapitola 5.6). Nicméně téměř chybí popis proč a na základě jakých kritérií byla zvolena tato konkrétní metodika, jaké jiné možnosti byly zvažovány, včetně výhod a nevýhod, apod. Tato, dle mého podstatná, část je v práci popsána doslova jednou větou.

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě, přičemž při uspokojivém doplnění analytické části u obhajoby nevidím důvod, aby práce nebyla hodnocena **výborně**.

Dotazy k práci

1. Rozved'te, prosím, jak probíhal výběr a tvorba metodiky pro generování testů.
2. Jak náročné by podle Vás bylo vytvoření potřebných vstupů (např. popisů use-case, apod.) pro jiný (již existující) projekt podobného rozsahu jako TbUIS, tedy pro širší aplikaci Vaší práce v komerční praxi?